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Úvod

„Narodil jsem se a hudba byla mou součástí. Stejně jako žebra, játra, ledviny,

srdce. Jako krev.“ – Ray Charles

Jak moc doslovně můžeme brát citát slavného zpěváka a klavíristy? Je v nás hudba skutečně

zakořeněná tak silně, že je až součástí našich orgánů?

Na základě poznatků hudební psychologie, oboru, který i přes své bohatství výzkumů, studií

a poznatků není příliš známý veřejnosti, bychom skutečně mohli říct, že měl Charles pravdu.

Předpoklady pro hudbu ovlivňuje i mnoho anatomických a fyziologických dispozic. Velkou

měrou je však ovlivňují i hudební schopnosti, jejichž testování se budu v této práci věnovat.

Touto diplomovou prací navážu na svou práci bakalářskou (Testování hudebních schopností

studentů učitelství 1. stupně ZŠ) a na své předchozí bádání v oblasti testování hudebních

schopností, kterému jsem se v rámci této bakalářské práce věnoval. Cílem mé práce bude

navázat na svůj předchozí výzkum a provést aktualizaci testu, jehož nedostatky jsem v rámci

předchozího zpracování odhalil. Zmapuji i další faktory, které ovlivňují úroveň hudebních

schopností a dovedností. Rád bych tím připravil podmínky pro případné další testování na

Katedře hudební výchovy a kultury, nebo pro využití těchto testů ve výuce či v přijímacím

řízení.

Nejprve se v teoretické části budu věnovat pojmům hudební vloha, schopnost, dovednost

a návyk, jejich vymezení a klasifikaci jednotlivých druhů těchto hudebněpsychologických

kategorií, stejně jako metodám, které lze využít k jejich testování. V praktické části poté

představím své dva výzkumy, provedené na naší katedře, jejich přípravu, průběh,

vyhodnocení výsledků a vyvozené závěry.
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1 Hudební vlohy, schopnosti, dovednosti a návyky

Na úvod se v této kapitole zorientujeme v pojmech, které budou souviset s výzkumem

v praktické části. Chceme-li se bavit o hudebnosti jedince a jejím testování, musíme si

nejprve říci, co to vlastně hudebnost je. Podle docentky Hany Váňové je hudebnost souhrn

všech vnitřních předpokladů pro hudbu, tedy vloh, schopností a dovedností, ale i

případných návyků nebo znalostí jedince.1 Hlavní pro potřebu této práce tedy bude rozlišit

obecně psychologické pojmy vloha, schopnost, dovednost a návyk a definovat, jaké jejich

specifické varianty nalezneme v hudební psychologii.

1.1 Hudební vlohy

Na rozdíl od schopností, dovedností a návyků, které náleží do kategorie psychologicko-

sociální, jsou vlohy součástí biologické kategorie. Znamená to tedy, že vlohy jsou nám dány

geneticky, jsou vrozené a jejich počáteční stav nejsme schopni ovlivnit. Schopnosti jsou pak

kombinací vrozeného a získaného v průběhu vývoje a dovednosti a návyky získáváme až

v průběhu svého vývoje různými vlivy prostředí a jsou tedy námi ovlivnitelné. Vlohy, někdy

též označované jako dispozice, můžeme také v literatuře nalézt pod názvy dispoziční

struktura, dispoziční základna, nebo biologická výbava. Ani na otázce vloh, jakožto základu

schopností se ještě mnozí psychologové neshodují jasně. Pokud jsou vlohy výrazné, můžou

být také spojeny s termíny, jako je talent, nebo nadání. 2

Mluvíme-li o hudebních vlohách, ve většině případů se bavíme o anatomických a fyzických

parametrech mozku, nervové soustavy a dvou, pro tuto oblast nejvýznamnějších,

analyzátorů, tedy sluchového a pohybového. Hudební vlohy ale souvisí např. i s anatomií a

fyziologií hlasového orgánu, a na základě definice bychom samozřejmě mohli mluvit i třeba

o anatomii a fyziologii horních končetin, jakožto vrozené dispozici pro hru na nástroj, apod.

3

Pokud se bavíme o hudebních vlohách, odborníci zdůrazňují dva hlavní faktory, dědičnost a

vrozenost. Dědičnost nebo též genetika předpokládá přenos hudebních vloh jedince na jeho

potomky, jejich potomky a další generace. Pokud tedy rodiče mají oba hudební vlohy, je

1 KUBECOVÁ, Markéta, Marcela PEHELOVÁ, Marie SLAVÍKOVÁ, Veronika RŮŽIČKOVÁ a Hana
VÁŇOVÁ. Rozvíjíme hudební dovednosti dětí. 2017, s. 10.
2 SEDLÁK, František a Hana VÁŇOVÁ. Hudební psychologie pro učitele. 2013, s. 50 a 51.
3 Tamtéž, s. 50 a 51.
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velmi vysoká pravděpodobnost, že jejich potomek je bude mít také. Vrozenost naopak

zdůrazňuje vlastnosti anatomie a fyziologie jedince vytvořené během embryonálního a

fetálního nitroděložního vývoje. Z hlediska tohoto faktoru může tedy hudební vlohy jedince

ovlivnit například chování matky a její způsob života během těhotenství.4

Důležité je si uvědomit, že vlohy se v hudební schopnost, která je již kombinací geneticky

daného, vrozeného, a z prostředí získaného, rozvinou pouze v příznivých podmínkách

vnějšího prostředí. Pokud takové prostředí není, nemusí se vlohy rozvinout a mohou

dokonce i zakrnět, přestože jsou geneticky dány. V souvislosti s testováním si tedy musíme

uvědomit, že nepřítomnost nebo nízká úroveň hudebních schopností, nemusí automaticky

znamenat absenci hudebních vloh, nýbrž může jen indikovat jejich nerozvinutí kvůli

nepodnětnému prostředí.5

Výše zmíněné termíny nadání a talent označují přítomnost velmi silných a rozvinutých

hudebních vloh, které způsobují velký zájem o hudbu a hudební činnosti, vysokou míru

úspěšnosti v těchto činnostech a zvýšenou potřebu hudební seberealizace. Neznamená to

ale, že jedinci, kteří tyto vlohy nemají, nemohou dosahovat v hudební oblasti kvalitních

výkonů. Na základě výzkumů na poli hudební psychologie lze předpokládat, že každé dítě,

které je po tělesné i duševní stránce zdravé, má hudební předpoklady alespoň na takové

minimální úrovni, aby bylo schopné splnit požadavky všeobecné hudební výchovy. 6

1.2 Hudební schopnosti

Hudební schopnosti lze zjednodušeně definovat podle Sedláka a Váňové jako vnitřní

předpoklady k úspěšnému vykonávání hudebních činností. Jsou to vlastnosti a psychické

struktury, které u jedince zajišťují úspěšnost v hudebních činnostech, jejichž požadavkům

odpovídají. Ve vymezení pojmu však nepanuje úplná shoda. Problém navíc bývá i

s překladem. Anglosaská literatura využívá termín musical ability, který je však chápan

velmi široce a obecně, mnohdy je také ztotožňován s pojmem musicality (hudebnost).

V sovětské literatuře byla zase schopnost vnímána jako něco, co nelze měřit přímo, ale

4 SEDLÁK, František a Hana VÁŇOVÁ. Hudební psychologie pro učitele. 2013, s. 51 a 52.
5 Tamtéž, s. 50 a 51.
6 Tamtéž, s. 50 – 53.
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pouze skrze úroveň kvality činnosti, ve které se projevuje. Věci nepomáhá ani to, že i

obecná psychologie schopností je zatím chápána spíše jako hypotetická část psychologie

osobnosti. Proto ani psychologie hudebních schopností nemá zatím jasně vymezené pojmy

nebo klasifikaci tak, aby na nich panovala shoda. Pro potřeby této práce se tedy budu držet

definice a klasifikace, kterou ve své publikaci uvádí Sedlák a Váňová.7

1.2.1 Klasifikace hudebních schopností podle F. Sedláka a H. Váňové

 „hudebně sluchové, zajišťující rozlišování vlastností tónů: výšky, barvy, délky,

hlasitosti a jejich vztahů v rovině horizontální (melodie) a vertikální (harmonie,

polyfonie);

 psychomotorické, umožňující postihovat časové členění hudby (rytmus, metrum,

hybnost, tempo) a psychicky regulovat pohyby při vokálních a instrumentálních

činnostech i při tělesných projevech podle hudby;

 analyticko-syntetické, tvořící předpoklady pro identifikaci výrazových prostředků,

hudebních tvarů a pro jejich syntetizaci ve strukturované celky a hudební útvary. Na

pozadí těchto schopností jako vedoucích se formují tyto specifické struktury:

o hudební paměť jako vlastnost nervové soustavy uchovat vnímanou hudbu

s její informací a vybavovat si ji v původní podobě;


[…]


závěrů u daných hypotéz.

3.10 Budoucí využití testů v praxi na katedře hudební výchovy a kultury

3.10.1 Test použitý při výzkumu A

Test, který byl vytvořen pro výzkum A, by při budoucím testování na fakultě měl být opět

použit pro testování studentů Učitelství pro 1. stupeň ZŠ, neboť pro ně byl koncipován

náročností úloh i zdroji hudebního materiálu. Jak vyplynulo z mého výzkumu (Výzkum B),

složení jeho hudebního materiálu by ještě mělo být oproti současnému stavu upraveno,

aby se zajistila adekvátnost náročnosti pro tyto studenty. Jak také vyplynulo z mého

testování, pokud budou testování podrobeni studenti celoživotního vzdělávání, měla by být

pravděpodobně vytvořena ještě jedna varianta testu, jež bude zlehčená.

Test by mohl být u studentů použit na začátku studia, aby si zmapovali svou úroveň

hudebních schopností a zjistili, na rozvoj kterých svých hudebních schopností by se

v průběhu studia měli zaměřit. V posledním ročníku by pak test mohl být studentům

předložen znovu, aby mohli své výsledky porovnat a zhodnotit, jaký vývoj se v průběhu

jejich studia na jejich hudebních schopnostech udál. Test by však rozhodně neměl být

hodnocen v rámci žádného předmětu tak, aby ovlivnil studijní výsledky daného jedince.

Mimo jiné by to snížilo motivaci studentů a zvýšilo faktor stresu.

3.10.2 Test použitý při výzkumu B

Tento test v rámci mého výzkumu (Výzkum B) prokázal adekvátní náročnost pro zvolenou

skupinu respondentů. I v budoucnu by tedy měl být použit pro testování studentů

hudebních oborů. U tohoto testu nejsou pro budoucí testování nutné zásadní alterace, ale

mohly by být zapracovány drobné úpravy na cvičeních, která se prokázala jako velmi

obtížná i pro náročnější variantu testu (hlavně cvičení 5 v subtestu IV.A).

Test by mohl být použit, stejně jako test z výzkumu A, na zmapování úrovně hudebních

schopností studentů na začátku jejich studia a případné porovnání s výsledky opětovného

testování na konci studia. V případě studentů hudebních oborů by však bylo možné použít

test například i v rámci přijímacího řízení. Jako součást přijímacího řízení by neměl mít test
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zásadní hodnotu ovlivňující výsledek takového řízení, ale spíše by měl sloužit jako

prostředek zjištění doplňující informace o úrovni hudebních schopností přijatých studentů,

nebo prostředek rozhodnutí mezi dvěma studenty se shodným výsledkem. Test by také

mohl sloužit pro rozřazení studentů do skupin podle jejich úrovně hudebních schopností,

pokud by bylo v plánu vyučovat předměty (jako je například Intonace, ve které se zároveň

probírá i reprodukce rytmu a sluchová analýza) po menších skupinách studentů.

V neposlední řadě by bylo možné test využít pro odhalení velmi nadaných a talentovaných

studentů, které by pak bylo možné v rámci jejich studia směřovat k rozvíjení tohoto talentu.
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Závěr

Má diplomová práce měla za cíl navázat na můj předchozí výzkum, zmapovat aktuální

úroveň hudebních schopností studentů na Katedře hudební výchovy a kultury Fakulty

pedagogické Západočeské univerzity, objevit nové faktory, které tuto úroveň ovlivňují,

otestovat funkčnost aktualizovaného testu a připravit podmínky pro další využití testování

na katedře.

Po představení potřebné teorie z oblasti hudební psychologie a hudebněpsychologického

výzkumu v rámci úvodní teoretické části jsem pokračoval v praktické části představením

svých dvou výzkumů realizovaných na Katedře hudební výchovy a kultury, shrnul jsem

tvorbu testů v nich použitých, průběh výzkumů, vyhodnocené výsledky a z nich vyvozené

závěry.

Ačkoliv se mi nepodařilo ověřit všechny mé hypotézy, povedlo se mi identifikovat a popsat

možné faktory, které ovlivnily nepotvrzení těchto hypotéz, aby na můj výzkum mohli

navázat další výzkumníci na katedře. Dále jsem mohl otestovat, které alterace testových

úloh byly úspěšné a kterým směrem by se tedy alterování mělo pro případ budoucího

testování ubírat. Také jsem vytvořil náročnější variantu testu, kterou jsem též úspěšně

otestoval na vybraném vzorku studentů.

V závěru jsem navrhl možnosti využití mých testů a poznatků z testování ve všech mnou

uskutečněných výzkumech buď pro další výzkumy na katedře nebo jako pomůcku ve výuce,

či součást přijímacího řízení. Byl bych velmi rád, kdyby tato východiska byla v budoucnu

využita k dalším činnostem katedry a byla tak pro ni přínosem.
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Resumé

The main goal of the diploma thesis is to expand on the topic of my bachelor’s thesis and

conduct a research on testing musical abilities, using scientific literature. The research

should examine the actual level of musical abilities of our department students, find out

new factors that could possibly influence it, and prepare conditions for future uses of pieces

of knowledge I collected.

The research was realized in 2023 and involved 25 students of the Musical Education and

Culture department of the Faculty of Pedagogy of the University of West Bohemia.

Hlavním cílem mé diplomové práce bylo navázat na výsledky výzkumu z mé bakalářské

práce a využít teoretického základu z odborné literatury k realizaci výzkumu zaměřeného

na testování hudebních schopností. Tím jsem chtěl zmapovat aktuální úroveň hudebních

schopností studentů naší katedry, popsat další faktory, které tuto úroveň ovlivňují, a

připravit podmínky pro další využití mnou získaných poznatků na katedře.

Výzkum byl realizován v roce 2023 a účastnilo se jej 25 studentů Katedry hudební výchovy

a kultury Pedagogické fakulty Západočeské univerzity.
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