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Kontrola plagiátorství

provedena dne:

11. 8. 2023, 15 %. Jedná se o citace z autorovy bakalářské

práce, většinou definice, bibliografické odkazy nebo informace

z výzkumu, s kterými pracuje i v diplomové práci.

Koncepce práce a její struktura:

Diplomová práce navazuje na obhájenou bakalářskou práci J. Rouse, věnované rovněž tématu

testování hudebně sluchových schopností studentů učitelství na Západočeské univerzitě.

Diplomant si vytkl za cíl ověřit funkčnost testu, lépe přizpůsobeného schopnostem studentů, při

jeho opakování v dalších ročnících, a nově zpracovaného testu pro studenty dalšího oboru,

tentokrát hudebního.

V 1. kap. autor definuje a objasňuje základní pojmy, užité v práci. Ve 2. kap. prezentuje

výzkumné metody užívané v oblasti hudební pedagogiky a hudební psychologie, stručně

pojednává o testových metodách, zejména o metodě M. Holase, s níž dále pracuje.

Třetí kapitola je zprávou o provedeném výzkumu. Výzkumy autor uskutečnil dva, každý pro jiný

studijní program (Učitelství pro 1. stupeň ZŠ a Učitelství hudební výchovy). Nejprve seznamuje

s koncepcí a výsledky minulých výzkumů, které zpracoval ve své bakalářské práci. Dále se

věnuje novým výzkumům, které nazval Výzkum A a Výzkum B. Výzkum A je mírně upraven

pro potřeby studijního programu a zpracován na základě zjištěné běžné úrovně studentů, výzkum

B je nově zpracován pro studenty hudebního oboru. Oba testy jsou v notové podobě a ve formě

on-line uvedeny v přílohách.

Diplomová práce má rozsah 43 s. vlastního textu, rozsáhlá je přílohová část (44 s.).

Obsahová stránka:

Obsah diplomové práce významně čerpá z autorovy práce bakalářské. Úvodní hudebně

psychologické kapitoly (1. a 3.) a jejich podkapitoly jsou nazvané stejně jako v práci bakalářské

a také obdobně pojednané, na základě stejné odborné literatury. Od diplomové práce bychom
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očekávali větší přínos, hlubší zpracování problematiky testování hudebnosti nejen u nás, ale i

v zahraničí, seznámení s další, aktuální literaturou a rozšiřující poznatky k tomuto tématu.

Poněvadž jedním z cílů diplomové práce bylo korigovat minulý test, který se ukázal jako příliš

náročný pro některé studenty Učitelství 1. stupně základní školy, bylo by vhodné uvést konkrétní

rozdíly mezi původním a inovovaným testem přímo v textu diplomové práce, a to ukázkou

v notovém zápisu, nebo přesně odkázat na notové záznamy testu v příloze. Zde zůstalo pouze u

konstatování, že byla odstraněna synkopa a cvičení bylo zkráceno, apod. (s. 26).

Problematické u obou aktuálních výzkumů byl i velmi nízký počet respondentů, vzhledem

k množství studentů v celém studijním programu. Bylo to jistě způsobeno i pozdním zadáním,

studenti byli ke spolupráci na výzkumu požádání až začátkem června, tedy již v době

zkouškového období.

Průběh obou výzkumných šetření J. Rous popsal dostatečně přesně, provedl interpretaci výsledků

v obou výzkumných skupinách, výsledky zaznamenal do přehledných tabulek a grafů. Provedl

verifikaci hypotéz a vyvodil dílčí závěry z obou výzkumů.

Jazyková stránka:

Diplomant se vyjadřuje spisovně, užívá odborný a věcně správný vyjadřovací styl. V popisu

výzkumné procedury a všech jejích součástí (podle u nás nejznámější koncepce autorů Holase,

Váňové, Skopala) se držel terminologie užívané v odborné literatuře.

Formální stránka:

V přílohové části jsou na 24 stranách v notách zaznamenány úkoly, užité v jednotlivých

subtestech testu hudebně sluchových schopností. Orientace a možnost srovnání všech tří testů je

zhoršena absencí rozlišení, o který test se na které straně v příloze jedná. Jednotlivé testy a jejich

části by měly být lépe označeny a rozlišeny.

Diplomová práce obsahuje všechny formální náležitosti, vyžadované u tohoto typu prací –

resumé, seznam použité literatury a pramenů, seznam tabulek, seznam grafů a přílohy.

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:

J. Rous prokázal schopnost samostatné výzkumné práce a dobrého úsudku i technických

dovedností při tvorbě on-line testů. Diplomovou práci psal v časovém tlaku, což se částečně

projevilo na její kvalitě.

Hodnocení:

Diplomová práce je vcelku zdařilým příspěvkem k praktickému užití testů hudebních

schopností u budoucích učitelů.

Doporučuji diplomovou práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat velmi dobře.

V Plzni dne 18. 8. 2023

…………………………….

doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.